
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

41 - SERVIZIO FINANZIARIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1  DEL  20/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA LIBRO MATRICOLA RC AUTO E RISCHI 
DIVERSI - ADEGUAMENTO PREMIO 31/12/2025-31/12/2026. CIG 
ZBB381D0E7. 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 20 del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’adeguamento del 
premio relativo alla Polizza Libro matricola RC auto e rischi diversi - periodo 31/12/2025-
31/12/2026, a seguito di variazione del parco auto. 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 
✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028. 

Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
✓ l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamati inoltre: 
✓ il Codice di Organizzazione del Personale, approvato con delibera di G.C. n. 62 del 
07/05/2020 e s.m.i.; 

✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n.24 del 31.05.2021; 
✓ il Regolamento per l’affidamento, mediante procedure sotto soglia, di lavori, beni e 
servizi, approvato con delibera del C.C. n.42 del 28/09/2023; 
✓ il Decreto Sindacale n.12 del 13/12/2024 con cui sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Settore Finanziario. 

Richiamata la propria determinazione n.36 del 29/11/2022 R.G.758 esecutiva il 05/12/2022, 
con la quale veniva aggiudicato l’affidamento del servizio assicurativo polizza Libro Matricola 
RC auto e rischi diversi per il periodo 31/12/2012-31/12/2026 alla compagnia assicurativa 



    

Unipolsai Spa con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45 – Codice fiscale: 00818570012, 
Partita iva 03740811207 - Agenzia Assinova snc di Bonera, Gazzoli e Tognoli, per un 
importo annuo di € 7.900,00. 

Considerato che l’importo annuo del premio è soggetto a variazione in base ad eventuali 
inclusioni, esclusioni e aggiornamento del valore assicurato dei veicoli. 

Vita la nota pervenuta in data 16/01/2025 prot.1864 con la quale si comunica la fusione per 
incorporazione di Unipolsai Assicurazioni Spa in Unipol Gruppo Spa assumendo la 
denominazione di Unipol Assicurazioni Spa con decorrenza 31/12/2024, con sede legale, 
codice fiscale e partita iva, condizioni contrattuali invariate. 

Visto che il Comune di Lumezzane si avvale della consulenza del Broker WILLIS ITALIA 
S.P.A. con sede in Milano, Via Pola, 9 – codice fiscale 03902220486, per un periodo di mesi 
tre dal 01/11/2025 al 31/01/2026. 

Visto che in data 02/01/2026 – Prot. 50, da parte del Broker WILLIS ITALIA S.p.a., è 
pervenuta la comunicazione con la richiesta di pagamento per il premio relativo alla Polizza 
Libro matricola RC auto e rischi diversi - periodo 31/12/2025-31/12/2026, ammontante ad € 
8.162,00-. 

Dato atto che l’importo annuo del premio risulta superiore all’importo aggiudicato a seguito 
delle seguenti variazioni nell’elenco dei veicoli assicurati: 

inclusioni: Fiat Panda FM271GN, con decorrenza 30/01/2024, Fiat Panda GZ524RH, Fiat 
Panda GZ525RH con decorrenza 11/09/2025 

Esclusione: Fiat Punto BY156LV – BY158LV – Fiat Panda BX575BP con decorrenza 
11/09/2025. 

Rilevato come si debba provvedere ad adeguare l’importo del premio assicurativo per l'anno 
2026 di € 262,00.- sul capitolo 10813/09 assicurazione beni mobili da versare alla 
compagnia Unipol Assicurazioni Spa con sede in Bologna, Va Stalingrado, 45, a mezzo della 
Società di brokeraggio WILLIS ITALIA S.p.a. (CIG ZBB381D0E7), integrando di tale importo 
l’impegno 2026/48 già assunto con determinazione n.36 del 29/11/2022 R.G.758 e 
portandolo da € 7.900,00 ad € 8.162,00. 

Visto che tale importo è congruo e adeguato, rispetto alle condizioni di Polizza. 

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti DURC che risultano regolari:  
- Unipol Assicurazioni Spa protocollo INPS_48860069 con scadenza 30/04/2026 
- Willis Italia Spa protocollo INPS_47530260 con scadenza 21/01/2026 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art.6 bis delle Legge n.241/1990 e s.m.i. e 
dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL 
18/08/2000 n.267 e dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni. 

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità 
e ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 26 del 
Codice di organizzazione del personale. 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi. 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 



    

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di prendere atto dell’adeguamento del premio relativo alla copertura assicurativa per la 
Polizza Libro matricola RC auto e rischi diversi - periodo 31/12/2025-31/12/2026 da € 
7.900,00 a 8.162,00;  

3. di prendere atto della fusione per incorporazione di Unipolsai Assicurazioni Spa in 
Unipol Gruppo Spa assumendo la denominazione di Unipol Assicurazioni Spa con 
decorrenza 31/12/2024, con sede legale, codice fiscale e partita iva, condizioni 
contrattuali invariati.  

4. di provvedere al pagamento dell’importo relativo al premio per la copertura assicurativa  
Polizza Libro matricola RC auto e rischi diversi - periodo 31/12/2025-31/12/2026 per un 
importo pari ad € 8.162,00-, CIG ZBB381D0E7 alla Compagnia assicurativa Unipol 
Assicurazioni Spa con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45 – Codice fiscale: 
00818570012, Partita iva 03740811207 - Agenzia Assinova snc di Bonera, Gazzoli e 
Tognoli, tramite la società di brokeraggio WILLIS ITALIA S.p.a con sede in Milano, Via 
Pola, 9– codice fiscale e partita iva 03902220486; 

5. di adeguare l’importo del premio assicurativo per l'anno 2026 di € 262,00, al capitolo 
10813/09 “assicurazione beni mobili”, codice conto finanziario U 1 10 04 01 001, 
esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, integrando di tale 
importo l’impegno 2026/48 già assunto con determinazione n.36 del 29/11/2022 
R.G.758 e portandolo da € 7.900,00 ad € 8.162,00; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con 
la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
lì 20 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CLAUDIO BATTISTA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


